
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  69Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 203/2024-SEMU DE 17 DE ABRIL DE 
2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.788 DE 18/04/2024.
ONDE SE LÊ: PERIODO DE 29 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2024.
LEIA SE: 02 A 04 DE MAIO DE 2024
ERRATA DA PORTARIA Nº 202/2024-SEMU DE 17 DE ABRIL DE 
2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.788 DE 18/04/2024.
ONDE SE LÊ: PERIODO DE 29 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2024.
LEIA SE: 02 A 04 DE MAIO DE 2024
ERRATA DA PORTARIA Nº 200/2024-SEMU DE 17 DE ABRIL DE 
2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.788 DE 18/04/2024.
ONDE SE LÊ: PERIODO DE 29 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2024.
LEIA SE: 02 A 04 DE MAIO DE 2024
ERRATA DA PORTARIA Nº 128/2024-SEMU DE 03 DE ABRIL DE 
2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.768 DE 04/04/2024.
ONDE SE LÊ: PERIODO DE 29 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2024.
LEIA SE: 02 A 04 DE MAIO DE 2024
ERRATA DA PORTARIA Nº 126/2024-SEMU DE 03 DE ABRIL DE 
2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.768 DE 04/04/2024.
ONDE SE LÊ: PERIODO DE 29 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2024.
LEIA SE: 02 A 04 DE MAIO DE 2024
ERRATA DA PORTARIA Nº 201/2024-SEMU DE 17 DE ABRIL DE 
2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.788 DE 18/04/2024.
ONDE SE LÊ: PERIODO DE 29 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2024.
LEIA SE: 02 A 04 DE MAIO DE 2024
ERRATA DA PORTARIA Nº 162/2024-SEMU DE 09 DE ABRIL DE 
2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.778 DE 11/04/2024.
ONDE SE LÊ: PERIODO DE 29 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2024.
LEIA SE: 02 A 04 DE MAIO DE 2024
ERRATA DA PORTARIA Nº 160/2024-SEMU DE 09 DE ABRIL DE 
2024, PUBLICADA NO DOE Nº 35.778 DE 11/04/2024.
ONDE SE LÊ: PERIODO DE 29 DE ABRIL A 01 DE MAIO DE 2024.
LEIA SE: 02 A 04 DE MAIO DE 2024

DIÁRIA
PORTARIA Nº 231/2024-SEMU, DE 30 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU de 13 de 
novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/455762, de 17 de abril de 2024;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01 (uma) diária com-
plementar para os municipios de Belém/Paragominas/Santo Antônio do 
Tauá/Belém, a servidora Ana Paula Silva Gomes de Freitas – ocupante do 
cargo de Secretaria de Estado da Mulher, no periodo de 27 a 28 de abril de 
2024, concedida através da portaria nº 204/2024-SEMU de 18/04/2024.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 229/2024-SEMU, DE 29  DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU de 13 de 
novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/475627 , de 22 de abril de 2024;
  RESOLVE:
I- Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 06 à 10 de maio de 2024, 
conforme infomações  abaixo:
Colaboradora: Telma Maria Medeiros de Lima – Assistente social –  CPF: 
425650572-53
Objetivo: Participação no apoio à Promoção dos Direitos da Mulher.
Origem/Destino: Belém/Breves/Belém
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4,5 (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
 Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins
 Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1068740
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 062/2024-GGA/SEDEME, 26 de abril de 2024
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023. CONSIDERANDO o Art. 77, III e o Art. 88 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24/01/94;
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/487790.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de Licença Maternidade, pelo prazo de 180 (cen-
to e oitenta) dias à servidora TUANE TAVARES FERREIRA, Id. Funcional 
nº 5935089, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, no período de 10/04/2024 a 
06/10/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1068652

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 095/2024 - DAF/SEDEME, 30 de abril de 2024
Nome:Eduardo Ramos Rabelo/Matricula:nº 5978616/Cargo/Função:Téc. Ges-
tão Desenvolvimento Sustentável/Lotação:DIGEM/Origem:Belem-PA/Desti-
no:Itaituba e Aveiro-PA/Periodo:06 a 13/05/2024/Valor unitário:R$ 308,84/
Diárias:7,5 (sete e meia)/Importância a ser paga:R$ 2.316,30/Objetivo:Fis-
calizar a Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de 
Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 096/2024 - DAF/SEDEME, 30 de abril de 2024
Nome:Lilian Poliana Sousa Gualberto/Matricula:nº 80845108/Cargo/Fun-
ção: Coordenador/Lotação:DIGEM/Origem:Belem-PA/Destino:Itaituba e 
Aveiro-PA/Periodo:06 a 13/05/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:7,5 
(sete e meia)/Importância a ser paga:R$ 2.316,30/Objetivo:Fiscalizar a 
Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pes-
quisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1068723
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO – PREGAO ELETRÔNICO N° 03/2024
A Companhia de Gás do Pará torna público aos interessados o resultado do 
certame em epígrafe, cujo objeto é “Contratação de empresa especializada 
em gestão de resíduos sólidos, capaz de coletar, transportar, tratar e/ou 
dispor adequadamente de todos os tipos de resíduos gerados nas instala-
ções da Gás do Pará em Barcarena, conforme especificações constantes 
no Anexo I – Termo de Referência – TR.DAF.018.24”. Licitante vencedor: 
TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 03.307.982/0001-57, 
no valor global de R$ 183.997,28 (cento e oitenta e três mil novecentos e 
noventa e sete reais e vinte e oito centavos). Mais informações em www.
gasdopara.com.br/licitacoes. Processo Administrativo nº E-2024/2099925. 
Joao Batista Pinheiro Neri Junior – Pregoeiro.

Protocolo: 1068346
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 093/2024 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE n° 35.797 DE 25/04/2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo: 2024/474884;
RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 02 e 06/05/2024
QTDE: ½ para cada dia de deslocamento
LEIA-SE:
PERÍODO: 02 a 03 e 06/05/2024
QTDE: 2 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de Abril de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1068256

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2024 – CODEC
EXERCÍCIO: 2024 | PAE: 2024/458566.
CONTRATADA: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E 
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 10.498.974/0002-81, com endereço na Av. José Maria de Brito, nº 
1707 - Jardim das Nações, Foz do Iguaçu/PR, CEP 85.864-320.
OBJETO: Inscrição/participação no “6º SEMINÁRIO NACIONAL DE OBRAS 
PÚBLICAS E MANUTENÇÃO PREDIAL 2024” do qual participarão 2 (dois) 
colaboradores desta Companhia, a realizar-se do dia 13 ao dia 15 de maio 
de 2024, presencialmente em Foz do Iguaçu (PR).
FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitação nº 03/2024, artigo 30, II, f), da 
Lei nº 13.303/2016 e do RILC da CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 3 (três) meses a contar de 25 de abril de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1068280


